
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143 23Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2016

O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 07 de junho de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 970980

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2016-
HOL
Processo: 2016/8166
Objeto: Fornecimento de Nitrogênio comprimido com grau de 
pureza >99,999%, com fornecimento de cilindros em comodato.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 45.595,00
Belém, 31 de maio de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 970536

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2016-
HOL
Processo: 2015/323224
Objeto: Fornecimento de insumos para esterilização por peróxido 
de hidrogênio compatíveis com os equipamentos Sterrad 100s 
(patrimônio nº 12739) e NX (patrimônio nº 18884), por um 
período de doze meses, com comodato de duas guilhotinas, duas 
incubadoras e duas seladoras.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 1.745.534,99
Belém, 06 de junho de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 970904

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Empresa: IMPLANORTE COMERCIO DE IMPLANTES 
ORTOPEDICOS DO NORTE LTDA EPP
Objeto: Fornecimento de OPME’S
Processo nº 2015/289296
Valor: R$ 10.266,86
Justifi cativa: O valor de R$ 10.266,86 é decorrente do pagamento 
da despesa através da nota fi scal nº 3372, referente a novembro 
de 2014.
Dotação Orçamentária: 10.302.1427.8288.3390.92. Fonte: 
0269
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 970494

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00823
Valor: R$ 190,00
Data de emissão: 25/05/2016
Processo nº 2014/546.670
Origem: Pregão Eletrônico nº 030/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado ALFAMED COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 970601

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00826
Valor: R$ 410,00
Data de emissão: 25/05/2016
Processo nº 2014/546.670
Origem: Pregão Eletrônico nº 030/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 970604

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00825
Valor: R$ 4.150,00
Data de emissão: 25/05/2016
Processo nº 2014/546.670
Origem: Pregão Eletrônico nº 030/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 970606

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00824
Valor: R$ 140.571,00
Data de emissão: 25/05/2016
Processo nº 2014/546.670
Origem: Pregão Eletrônico nº 030/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado MAJELA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 970608

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00859
Valor: R$ 25.985,02
Data de emissão: 31/05/2016
Processo nº 2015/430.734
Origem: Pregão Eletrônico nº 168/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - Secos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado A ARAUJO ALCANTARA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 970655

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00860
Valor: R$ 19.308,54
Data de emissão: 31/05/2016
Processo nº 2015/430.734
Origem: Pregão Eletrônico nº 168/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - Secos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 970656

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00875
Valor: R$ 41.886,60
Data de emissão: 01/06/2016
Processo nº 2014/401481
Origem: Pregão Eletrônico nº 20/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento antimicrobiano
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 970729

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00876
Valor: R$ 22.300,00
Data de emissão: 01/06/2016
Processo nº 2014/401481
Origem: Pregão Eletrônico nº 20/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento antimicrobiano
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
- ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 970731

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00877
Valor: R$ 101.000,00
Data de emissão: 01/06/2016
Processo nº 2014/401481
Origem: Pregão Eletrônico nº 20/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento antimicrobiano
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado MULTIFARMA COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 970733

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00878
Valor: R$ 31.140,00
Data de emissão: 01/06/2016
Processo nº 2014/401481
Origem: Pregão Eletrônico nº 20/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento antimicrobiano
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 970734

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2016-HOL
Processo Nº. 2015/446.486
FORNECEDOR: N DO NASCIMENTO - EIRELI - EPP
Valor Total: R$ 6.336,00

VIGÊNCIA: 25/05/2016 a 24/05/2017
OBJETO: Aquisição de 06 carros para transporte de materiais, 
conforme discriminadas abaixo:

ITEM D E S C R I Ç Ã O UND QTD VALOR UNITÁRIO

1 CARRO DE TRANSPORTE FECHADO EM 
AÇO INOX- Marca/Fabricante: KR MOVEIS. UND 4 R$ 1.584,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 970838

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00869
Valor: R$ 25.898,00
Data de emissão: 01/06/2016
Processo nº 2015/171.874
Origem: Pregão Eletrônico nº 005/2016
Objeto: Aquisição de 02 (dois) ventiladores pulmonar de 
transporte
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52. Fonte: 0103
Contratado MAGNAMED TECNOLOGIA MADICA S/A
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 970890

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº  278/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 032/2016 de 29/04/2016
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora PATRICIA SUELY CAVALCANTE 
NONATO, matricula nº 57193112/1, para o cargo de Gerente 
de Suprimento Código 1583 , - DAS 011.3, desta Fundação, a 
contar de 02/06/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 970452

Portaria nº  333/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2016/180853 de 
05/05/2016
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/06/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora  ANTONIA DA CRUZ MELO, Id. Funcional 
nº 5173116/1, Agente de Saúde, lotada na Gerência de Estrutura 
Físico e Patrimônio, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, 
do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994  Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994   no percentual de 60%, conforme . 
Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no 
DOE  33.138 de 01.06.2016

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 970857

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 078/2016 - GAP/FSCMP, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.071, DE 19/02/2016
Referente a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor WILLIAM 
COSTA SOARES, Analista de Sistema , Matrícula Nº 5720427/1
ONDE SE LÊ:  05/01/2016
LEIA-SE: 01/04/2016

Belém, 28 de março de 2016.
NORMA SUELY DE CARVALHO DA F. ASSUNÇÃO

Presidente da FSCMP em exercício


